
 

C.F. 80054330586 Via Granarolo, 64  I-48018 Faenza (RA) e-mail: istec@istec.cnr.it 
P.I. 02118311006 Telefono: +39 0546 699711 - Fax +39 0546 46381 PEC:      istec@pec.cnr.it 

 

 
Decisione n. 166  del 06/06/2019  

PROVVEDIMENTO 
 

DDECISIONE DI CONTRATTARE : Affidamento, in concessione, del servizio di organizzazione e gestione del congresso 
internazionale “BIOCERMICS 2020 - 32th Symposium and Annual Meeting of the 
International Society for Ceramics in Medicine”  

                                                          

LA DIRETTRICE 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del 21/09/2016 e relativo 
aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 

- VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” pubblicato sulla GU n. 302 del 31-12-2018 - Supplemento 
Ordinario n. 62; 

- CONSIDERATO che nella riunione dell’International Advisory Board tenutasi a Nagoya (Giappone) nel 2018, 
l’ISTEC-CNR è stato selezionato quale soggetto incaricato dell’organizzazione e gestione del Congresso Scientifico 
“BIOCERMICS 2020 - 32th Symposium and Annual Meeting of the International Society for Ceramics in Medicine” 
che si terrà dal 20 al 23 ottobre 2020; 

- TENUTO CONTO dell’interesse dell’iniziativa per la comunità scientifica e della visibilità per il CNR e per l’Istituto 
derivante da un evento di rilevanza internazionale anche a livello di potenziali partnership industriali; 

- PRESO ATTO della necessità di ISTEC-CNR di affidare, in concessione, l’esecuzione dell’intero processo relativo 
all’organizzazione e gestione dei servizi correlati all’evento nonché alla gestione degli incassi derivanti (in nome e 
per conto di ISTEC-CNR) mediante procedura di affidamento ai sensi di quanto previsto dagli artt. 60, 164, 
comma 2 e 173  del d.lgs. 50/2016; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera a) del d.lgs. 50/2016 la concessione di cui trattasi risulta 
essere di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

mailto:istec@istec.cnr.it
mailto:istec@pec.cnr.it


 

C.F. 80054330586 Via Granarolo, 64  I-48018 Faenza (RA) e-mail: istec@istec.cnr.it 
P.I. 02118311006 Telefono: +39 0546 699711 - Fax +39 0546 46381 PEC:      istec@pec.cnr.it 

 

- CONSIDERATO che gli elementi essenziali della concessione del servizio in parola sono di seguito riassumibili: 
a) Oggetto: servizio di organizzazione e gestione del Congresso Scientifico “BIOCERMICS 2020 - 32th 

Symposium and Annual Meeting of the International Society for Ceramics in Medicine” che si svolgerà a 
Venezia dal 20 al 23 ottobre 2020. Le caratteristiche delle prestazioni saranno analiticamente descritte nel 
capitolato tecnico e negli altri documenti di gara. La concessione è da intendersi senza alcun onere 
finanziario a carico dell’ISTEC-CNR che non sarà tenuto a versare nessun corrispettivo al concessionario. 
L’attività del concessionario sarà remunerata esclusivamente dall’importo risultante dalla differenza tra le 
entrate del congresso, sotto forma di quote di iscrizione ed eventuali sponsorizzazioni, e le spese 
effettivamente sostenute e documentate. Il concessionario dovrà assumere ogni rischio relativo alla 
corretta esecuzione del servizio e non potrà richiedere, a nessun titolo, all’ISTEC-CNR alcun corrispettivo 
anche nel caso in cui le spese sostenute per l’organizzazione del congresso non siano pienamente 
compensate dalle entrate; 

b) Importo economico: il valore complessivo presunto della concessione, determinato ai fini dell’applicazione 
dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016, è pari ad Euro 239.000,00. Tale importo è stato stimato sulla base di 500 
partecipanti paganti ed un numero di 300 partecipanti alla cena di gala (paganti una quota cena pari ad 
Euro 80,00); 

c) Luogo di esecuzione del Congresso: è stato opzionato come sede del congresso il Centro Congressi NH 
Laguna Palace, sito in Viale Ancona 2, CAP 30172, Mestre. Il Centro Congressi è stato individuato come 
venue ideale per l’evento dopo alcuni sopralluoghi, contiene numerose facilities per la realizzazione 
dell’evento: sale meeting di varia capienza, piccole salette per board meeting, attrezzatura tecnica 
audio/video adeguata, camere ai fini del soggiorno dei partecipanti, bar e ristorante. Risulta inoltre una 
sede facilmente raggiungibile da vari mezzi di trasporto, vicina a più aeroporti internazionali, ha un canale 
dedicato comunicante con la laguna di Venezia; 

d) Procedura di affidamento: poiché il valore presunto della concessione, pari ad Euro 239.000,00, è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per le concessioni, l’affidamento sarà disciplinato mediante procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 60, 164, comma 2 e 174 del d.lgs. 50/2016, con pubblicazione del bando di gara 
previsto dalle norme citate. Le condizioni ed i requisiti di partecipazione saranno indicati nei documenti di 
gara;  

e) Contributo di concessione: il concessionario dovrà corrispondere all’ISTEC-CNR, in ogni caso, una 
percentuale minima del 15% delle entrate derivanti dalle quote di iscrizione, dalle sponsorizzazioni e dalle 
quote della cena sociale. Detta percentuale è da intendersi come base d’asta soggetta a rialzo; 

f)     Criterio di aggiudicazione: la concessione sarà affidata mediate il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo valutato attribuendo 80 punti per l’offerta 
tecnica e 20 punti per l’offerta economica atteso che per la buona riuscita del Congresso la valutazione 
degli elementi qualitativi risulta essere indispensabile. 

- RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’individuazione dell’operatore economico (Professional 
Congress Organizer) a cui affidare la concessione del suddetto servizio; 

DISPONE 

1. l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 95, 164, comma2 e 173 del d.lgs. 

50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione e gestione del congresso internazionale 

“BIOCERMICS 2020- 32th Symposium and Annual Meeting of the International Society for Ceramics in Medicine” 

che si svolgerà a Venezia dal 20 al 23 ottobre 2020, del valore presunto di Euro 239.000,00 IVA esclusa; 

2. la pubblicazione degli estremi della procedura sulla GURI e la riduzione dei termini di ricezione delle offerte a 20 

giorni in considerazione della necessità ed urgenza di procedere alla definitiva conferma della sede di svolgimento 

del Congresso opzionata fino al 15 luglio 2019 dall’ISTEC-CNR;  

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico di ISTEC-CNR sarà pari ad € 0,00 che, pertanto, non verserà 

alcun corrispettivo al concessionario; 

4. che l’attività del concessionario sarà remunerata esclusivamente dall’importo eventualmente risultante dalla 

differenza tra le entrate del congresso relative alla quota di iscrizione al congresso, alla cena di gala ed alle 

sponsorizzazioni e le spese effettivamente sostenute e documentate;  

mailto:istec@istec.cnr.it
mailto:istec@pec.cnr.it


 

C.F. 80054330586 Via Granarolo, 64  I-48018 Faenza (RA) e-mail: istec@istec.cnr.it 
P.I. 02118311006 Telefono: +39 0546 699711 - Fax +39 0546 46381 PEC:      istec@pec.cnr.it 

 

5. che le offerte pervenute saranno valutate da una apposita commissione nominata dal Direttore d’Istituto sulla 

base dei criteri di selezione riportati nei documenti di gara; 

 

               La Direttrice e RUP 

              Dott.ssa Anna Tampieri 

mailto:istec@istec.cnr.it
mailto:istec@pec.cnr.it

		2019-06-06T09:19:27+0200
	Tampieri Anna




